Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Chopinzinho - PR

CNPJ 27.188.003/0001-57 - e-mail rpps@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone (46) 3242-8615 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 381 1 , Baino São t\4iguel

CEP 85560-000 - Chopinzinho - Paraná

ATA,L2l2O23 REUNÉO ORDTNÁRn DO COM|TÊ DE TNVESTTMENTO- PREVCHOPTM.

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, às 14:00 horas, reuniram-se no Paço

Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se presentes

os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Jean M.F Sandrini.

lniciamos debatendo sobre o relatório do mês de setembro e nossa carteira de investimentos, a

qualencontra-se enquadrada nos limites permitidos pela Resolução da CMN ne 4.96312021, teve os

seguintes retornos nos investimentos referente ao mês de setembro; renda fixa montante de RS

L17.675,59, renda variável RS -86.044,27 e investimentos no exterior RS -60.283,39 totalizando um

retorno negativo no mês de agosto de RS -28.652,07. Alguns fatore contribuíram para esse

resultado, como: expansão lenta do nosso maior parceiro comercial, a China registrou a maior
queda em sua atívidade econômica em oito meses, mais fraca que o previsto para o período. O

IPCA de setembro registrou alta de O,26yo, o Bacem realizou mais um corte na Selic de 0,50 pontos,

chegando a L2,75% ao ano. Setembro também teve influência vinda do exterior, com elevação da

curva de juros, abertura da curva que impactou principalmente na renda variável. Contudo alguns

outros fatores contribuíram para abertura da curva de juros como a estagnação da discussão da

reforma tributária na câmara, somado as incertezas fiscais. O dólar fechou o ultímo dia do mês

cotado em RS 5,04, lbovespaA,TL%o resultado baixo, porem melhor que o mercado estrangeíro. A

curva de juros também impactou em alguns indicadores de índice Ambima de renda fixa. Conforme

vai terminando o mês de outubro, vamos acompanhando os índices e aguardando uma melhora na

economia e portanto decidamos alocar os recursos disponíveis para aplicação no mês de outubro
de2A23 da seguinte forma: dividir os recursos entre o Banco do Brasil no fundo BB PERFIL da conta
corrente ne 23.913-5, Sicredi no fundo SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL e na Caixa Econômica no

fundo CAIXA BR Fl REFERENCIADO Dl LP ambos do seguimento da renda fixa, e se haver saldo

restante na conta do Banco do Brasil 239L4-3 aplicar no fundo BB Perfil da mesma titularidade,
quando de não usado para custeio de despesas administrativas do RPSS. Sendo as decisões, foi
encerrada a presente reunião e eu Alecson a presente ata que vai assinada pelos presentes

1

ffi f